
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

 

COPIA 

Elenco trasmissione prot.  

del            

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 26 

 

 

OGGETTO :  

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER 

L'ESERCIZIO 2021 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  trenta, del mese di settembre, alle ore 21:00, convocato con avvisi 

scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in sessione Straordinaria ed in 

seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 

 
Fattosi l'appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo Sindaco Presente 

Alessandra Zarini Consigliere Presente 

Matteo Besozzi Consigliere Assente 

Vito Diluca Consigliere Presente 

Marta Moalli Consigliere Presente 

Emanuele Bertani Consigliere Presente 

Andrea Piccolo Consigliere Presente 

David Amelio Luigi Guenzi Consigliere Presente 

Laura Paracchini Consigliere Presente 

Davide Luisetti Consigliere Assente 

Sonia Fanchini Consigliere Presente 

Claudia Gnemmi Consigliere Presente 

Massimiliano Ferrario Consigliere Assente 

Anna Stupia Consigliere Assente 

Stefano Viscomi Consigliere Presente 

Marco Trinchera Consigliere Presente 

Mauro Enrico Desidera' Consigliere Presente 

Presenti   13  Assenti    4 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Ganeri  Angela il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
L’Assessore Guenzi illustra l’argomento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO che l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 dispone che gli enti locali redigano il 
Bilancio Consolidato con i propri enti e organismi partecipati o controllati entro il 30 
settembre di ogni anno; 
 
 RILEVATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 06/12/2021 e n. 109 
del 02/09/2022 in applicazione del “Principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato” sono stati approvati i seguenti due elenchi: 
 
1. Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) 
Comune di Castelletto Sopra Ticino, comprendente i seguenti organismi: 

• Acqua Novara VCO SpA; 

• ASMEL S.c.r.l.; 

• Distretto Turistico del Laghi S.c.r.l.; 

• Consorzio Intercomunale Servizi Assistenziali (C.I.S.AS.); 

• Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese; 

• Consorzio case di vacanze comuni novaresi; 

• Istituto Storico della Resistenza e della Società Contemporanea nel Novarese e nel 
Verbano Cusio Ossola Piero Fornara; 

• CSI Piemonte; 
 
2. Elenco degli enti e delle società componenti il GAP Comune di Castelletto Sopra Ticino i 
cui bilanci sono stati oggetto di consolidamento e pertanto inclusi nel perimetro di 
consolidamento, comprendente i seguenti organismi: 

• Acqua Novara VCO SpA; 

• Consorzio Intercomunale Servizi Assistenziali (C.I.S.AS.); 

• Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese; 

• Consorzio case di vacanze comuni novaresi; 

• CSI Piemonte; 

 
 RICHIAMATE quindi la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/4/2022 con la 
quale è stato approvato il rendiconto finanziario per l’esercizio 2021 nonché le predette 
Deliberazioni di Giunta Comunale numero 139 del 06/12/2021 e n. 109 del 02/09/2022; 
 
    RILEVATO che per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Castelletto 
Sopra Ticino, sono stati adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet 
dalla Ragioneria Generale dello Stato; 

 
   VISTO lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Castelletto Sopra Ticino per l'esercizio 2021, approvato dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n. 115 del 12/09/2022 e allegato alla presente Deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale che, secondo quanto previsto dall’art.11bis del D. Lgs. 118/2011, è 
costituito da: 

- il Conto economico e lo Stato patrimoniale consolidati (Allegato 1); 
- la Relazione sulla gestione e la nota integrativa (Allegato 2); 

 
   RICHIAMATI il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui 
all'allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011 e il Principio contabile n. 17 dell'Organismo Italiano di 
Contabilità ad oggetto “Bilancio consolidato e metodo del patrimonio netto”; 

 



 

 

   VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 12/09/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema del bilancio consolidato per l’esercizio 2021 del Gruppo 
Amministrazione Pubblica di Castelletto Sopra Ticino"; 

 
   VISTA la relazione dell’Organo di revisione (Allegato 3), redatta secondo quanto disposto 
dall'art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 11-bis del D. Lgs. 118/2011, anch’essa allegata 
alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
   VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
   VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
  VISTO lo Statuto comunale; 

 
  VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 Con voti favorevoli n. 11 (undici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 2 (due – Trinchera e 
Desidera’) su n. 13 (tredici) Consiglieri presenti a seguito di votazione palese espressa per 
alzata di mano 

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Castelletto Sopra Ticino per l'esercizio 2021, allegato quale parte integrante e sostanziale 
alla presente Deliberazione e composto da: 

Conto economico e Stato patrimoniale consolidati (Allegato 1); 
Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato 2);   

Relazione del collegio dei revisori dei conti (Allegato 3). 
 

DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 11 (undici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 2 (due – 
Trinchera e Desidera’) su n. 13 (tredici) Consiglieri presenti a seguito di votazione palese 
espressa per alzata di mano il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D. Lgs.267/2000. 
 

**************************** 
 

Lo svolgimento dell’intera seduta è registrata e la registrazione è depositata agli atti 
secondo le modalità di cui all’art. 27 bis del Regolamento Interno del Consiglio 
Comunale. 
 
 
 
 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri  

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per  

giorni consecutivi a partire dal            al           . 

 

Castelletto S. Ticino, lì            

 

Reg. Pubbl. n.  

 

 Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri   

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data            

 

❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 

267/2000). 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Segretario Comunale 

  Angela Dott.ssa Ganeri 

 


